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IT- og Telestyrelsens regulering af telemarkedet. 
Vi går også over til et regime, der betyder, at de 
primære reguleringer vil pålægges de selskaber, 
der har dominerende stilling på markedet. En- 
delig bliver mobilmarkedet også omfattet af re- 
guleringen. Vi får også her en lovgivning, der får 
den konsekvens, at man vil se et stærkere man- 
dat til IT- og Telestyrelsen, hvilket jeg også tror 
er ret centralt. 

Der har i forbindelse med debatten om det 
her lovforslag været en debat om, hvorvidt der 
skulle ske yderligere tilbageregulering, særlig 
på maksimalprisområdet. Fra Socialdemokratiet 
er vi ikke indstillet på på nuværende tidspunkt 
at stille os op og sige, at priserne på teleområdet 
har fundet et fast, naturligt leje. Derfor er der in- 
gen grund til på nuværende tidspunkt og med 
de foreliggende undersøgelser at tilbageregulere 
yderligere. 

Vi er modsat heller ikke indstillet på at fast- 
holde den lovgivning i al evighed og mener, at 
øget konkurrence og faldende priser vil være til 
gavn for forbrugerne og mener derfor også, at 
en øget tilbageregulering skal finde sted, når de 
nødvendige forudsætninger er til stede. De nød- 
vendige forudsætninger må være, at der sker 
forbedrede forhold for forbrugerne ved tilbage- 
regulering, at priserne vil kunne falde og der vil 
være bedre konkurrence på markedet. 

Vi ser frem til, at IT- og Telestyrelsen i løbet af 
foråret vil komme med en redegørelse om kon- 
kurrencesituationen på hele telemarkedet. Sær- 
lig vil vi i den forbindelse lægge vægten på og 
kigge meget nøje efter vurderingerne af konkur- 
rencesituationen på bredbåndsmarkedet. Det er 
klart vores opfattelse, at der er behov for regule- 
ring på det her område, en sikring af, at flere får 
mulighed for at komme på bredbånd, en sikring 
af mere konkurrence og flere aktører. 

At teleregulering skulle være årsag til ledig- 
hed og til afskedigelser blandt teleselskaberne er 
nok en overdrivelse. Jeg tror, at selskaberne i no- 
gen grad anvender politikerne og de politiske 
systemer og lovgivningen som en undskyld- 
ning. Det er vores klare opfattelse, at når der 
sker den reaktion i teleselskaberne, at man står 
over for fyringer af 900 medarbejdere -  som 
TDC tror jeg var ude med i december måned -  
så er det ikke med baggrund i den lovgivning, 
som vi laver herinde, men mere på baggrund af 
rationaliseringer, som teleselskaberne har plan- 
lagt i forvejen. Vi er ikke af den opfattelse, at te- 
leselskaberne føler sig sat i verden for at fasthol- 
de høj beskæftigelse i Danmark. 

Modsat mener vi, at det kan være relevant at 
diskutere, hvordan man kan opsamle de mange 
medarbejdere fra it-sektoren, fra telesektoren, 
som i de her år bliver ledige. Vi synes måske, at 
ministeren i andre sammenhænge burde gøre en 
indsats for, at der kunne.planlægges f.eks. at sik- 
re en overvintring af netop de medarbejdere, 
som nu står uden job på grund af de mange af- 
skedigelser i telesektoren. 

Jeg skal til sidst sige, at Socialdemokratiet kan 
støtte forslaget, som det foreligger. 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Jeg vil gerne spørge hr. Thomas Adelskov, om 
det ikke er Socialdemokraternes slutmål at libe- 
ralisere på teleområdet, for så vidt der er mulig- 
hed herfor og der er opnået de vilkår, der skal 
til, for at der er reel konkurrence. 

Jeg skal også spørge, om det ikke gør indtryk 
på hr. Thomas Adelskov, at den samlede tele- 
branche også de små selskaber mener, at der er 
delmarkeder, der nu er klar til liberalisering og 
deregulering. Og jeg skal spørge, om hr. Thomas 
Adelskov derfor ikke også er indstillet på, når vi 
får de endelige undersøgelser fra IT- og Telesty- 
relsen, og hvis de er entydige i deres konklusio- 
ner om, at markedet er klar til en liberalisering, 
at det så er det, vi arbejder for i forligskredsen. 

Kl. 15.15 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Jeg tror, at jeg meget klart sagde, at vi var ind- 
stillet på at deregulere, når forudsætningerne for 
deregulering var opfyldt, bl.a. konkurrence, 
bedte forhold for forbrugerne, som jo for os at se 
vil være en naturlig følge af den bedre konkur- 
rence, lavere priser osv. 

Men vi er også nødt til at have nogle værktø- 
jer dertil, altså nogle værktøjer, så man kan vur- 
dere: Er der behov for, er der baggrund.for at 
foretage en deregulering? Her har vi jo den rede- 
gørelse, som IT- og Telestyrelsen kom med sid- 
ste år om konkllrrenceforholdene, at holde os til, 
hvor man jo konkluderede, at der på udenlands- 
telefonien, hvilket jo også er en del af lovforsla- 
get her, var grundlag for at tilbageregulere, 
mens der ikke er det på samtaletrafikken, altså 
på indlandstelefonien for at sige det populært. 
Derfor har der for os at se ikke været nogen an- 
ledning til at gå ind og gøre det på nuværende 
tidspunkt. 


